BCH ĐOÀN TỈNH BẾN TRE

***

Số: 1756-CV/TĐTN-TTNTH
“V/v tiếp tục phát động tham gia

chương trình Tri thức trẻ Vì giáo dục”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Bến Tre, ngày 24 tháng 8 năm 2020

Kính gửi:  - Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn;

- Ban Thường vụ Đoàn trường Cao đẳng Bến Tre;

- Ban Thường vụ Đoàn trường Cao đẳng Đồng Khởi;

- Ban Thường vụ Đoàn trường THPT Chuyên Bến Tre.

Thực hiện Thông báo số 355-TB/TWĐTN-TNTH ngày 21/8/2020 về việc

tổ chức chương trình “Tri thức trẻ Vì giáo dục” năm 2020; căn cứ ý kiến chỉ

đạo của Trung ương Đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Bến Tre đã ban hành 02

văn bản chỉ đạo về nội dung này (Công văn số 1378-CV/TĐTN-TTNTH, ngày

17/02/2020 và số 1613-CV/TĐTN-TTNTH, ngày 16/6/2020). Tuy nhiên, tính đến

ngày 17/8/2020 Bến Tre vẫn chưa có sản phẩm tham gia chương trình. Đây là

nội dung được quy định trong chấm điểm giao ước thi đua của Trung ương

Đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các đơn vị quyết liệt

chỉ đạo thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền rộng rãi về Chương trình trên website, fanpage Huyện,

Thành đoàn. Thông tin để đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tham gia

bình chọn các công trình, sáng kiến tiêu biểu tại địa chỉ website:

www.trithuctre.doanthanhnien.vn.

2. Phát động đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tham khảo những

công trình, sáng kiến đã được đăng tải trên website của Ban Tổ chức để có

phương pháp viết công trình, sáng kiến phù hợp. Tiến hành rà soát các công

trình, sáng kiến liên quan đến lĩnh vực giáo dục, chỉ đạo các tập thể và cá nhân

có công trình, sáng kiến gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn qua Ban Thanh thiếu

nhi Trường học Tỉnh đoàn, email: Doandoibentre@gmail.com trước ngày

20/9/2020 đảm bảo mỗi đơn vị có ít nhất 03 sản phẩm (Có thông tin về chương

trình và bảng đăng ký gửi kèm).

Mọi thông tin chi tiết liên hệ đồng chí Đặng Mai Giảng Tân – Phó Ban

Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn Bến Tre, điện thoại: 02753.818.116, di

động: 0916.664.534.

http://www.trithuctre.doanthanhnien.vn/
mailto:Doandoibentre@gmail.com

2

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thành

đoàn quan tâm chỉ đạo đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tham gia gửi

công trình, sáng kiến tham gia chương trình đảm bảo theo tinh thần chỉ đạo của

Đoàn cấp trên.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- BLĐ Tỉnh đoàn;

- Ban TTNTH Tỉnh đoàn;

- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

Võ Tuấn Thông

3

BCH ĐOÀN TỈNH BẾN TRE

***

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Bến Tre, ngày 24 tháng 8 năm 2020

THÔNG TIN

Chương trình “Tri thức trẻ Vì giáo dục” năm 2020

-----------

1. Đối tượng, cách thức tham gia, thời gian tổ chức

  1.1. Đối tượng

 Cá nhân hoặc nhóm không quá 05 người (viết tắt là “Tác giả”), là công

dân có quốc tịch Việt Nam đang sinh sống trong hoặc ngoài lãnh thổ Việt Nam,

không quá 35 tuổi (tính đến ngày 30/9/2020).

 1.2. Cách thức tham gia

 Tác giả gửi bộ hồ sơ dạng file được soạn thảo trên phần mềm Microsoft

Word (.docx,.doc) tới địa chỉ email Doandoibentre@gmail.com gồm các tài liệu

bắt buộc:

- Bảng đăng ký theo mẫu của Chương trình.

- Bảng tóm tắt về công trình, sáng kiến (không quá một trang giấy A4).

- Bảng toàn văn và các phụ lục, hình ảnh, video clip minh họa, bản vẽ kĩ

thuật kèm theo (nếu có).

 1.3. Thời gian

 - Thời gian nhận hồ sơ: Đến hết ngày 20/9/2020.

- Địa chỉ gửi: Các đơn vị gửi hồ sơ trực tiếp về Ban Thường vụ Tỉnh

đoàn qua Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn (số 58, đường 3/2,

phường An Hội, Thành phố Bến Tre); đồng thời gửi bản mềm (file .pdf, .docx,

.doc, .pptx, .ppt hoặc các file thiết kế sản phẩm) tới địa chỉ email:

Doandoibentre@gmail.com.

 2. Nội dung, tiêu chí đánh giá, giải thưởng

 2.1. Nội dung và yêu cầu về công trình, sáng kiến

 Các công trình, sáng kiến tham gia chương trình thuộc 03 nhóm nội

dung, cụ thể như sau:

 - Đổi mới phương pháp giảng dạy và học tập: Phạm vi nội dung công

trình, sáng kiến có thể là từng môn học, bậc học, lứa tuổi hoặc nhiều môn học,

bậc học, lứa tuổi;hoặc trong phương pháp giảng dạy; hoặc phương pháp học

mailto:Doandoibentre@gmail.com
mailto:Doandoibentre@gmail.com

4

tập, tiếp thu kiến thức hiệu quả;khuyến khích các phương pháp giảng dạy trực

tuyến, học từ xa.

- Sáng chế công cụ phục vụ giảng dạy và học tập, nghiên cứu: Các công

cụ mới - chưa từng có trên thị trường hoặc các sáng chế cải tiến, thể hiện tính ưu

việt so với các công cụ hiện đang áp dụng trong môi trường giáo dục, có thể đưa

các ý tưởng, dự án khởi nghiệp trong trường học của các em để tham gia dự thi.

- Công trình nghiên cứu trong lĩnh vực khoa học giáo dục: Các công trình

nghiên cứu đưa ra các giải pháp cụ thể, có giá trị thực tiễn cao.

 2.2. Tiêu chí đánh giá, xét chọn trao giải thưởng

 * Tính mới:

+ Công trình, sáng kiến (phương pháp giảng dạy, học tập, nghiên cứu; tác

phẩm khoa học) chưa từng được công bố bởi tác giả khác.

+ Các sáng chế công cụ phải có tính mới, trình độ sáng tạo, chưa từng

được tác giả khác nộp đơn đăng ký bảo hộ sáng chế  đối với sáng chế mới; giải

pháp kỹ thuật trong sáng chế của tác giả phải khắc phục các hạn chế, thiếu sót

của giải pháp gần giống nhất.

* Tính khả thi:

+ Công trình, sáng kiến (phương pháp giảng dạy, học tập, nghiên cứu; tác

phẩm khoa học) phải có khả năng áp dụng được trong thực tiễn, giải quyết được

vấn đề cấp thiết đang diễn ra trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo tại địa phương

hoặc cả nước hiện nay.

+ Sáng chế công cụ phải có khả năng sản xuất công nghiệp, hỗ trợ đắc lực

cho việc dạy học và thực hành, thí nghiệm của giáo viên, học sinh.

- Không vi phạm pháp luật của Việt Nam. Không có tranh chấp về bản

quyền với các cá nhân, tổ chức khác.

 3. Cơ cấu giải thưởng

3.1. Ban Tổ chức sẽ trao giải thưởng cho tối đa 15 công trình, sáng kiến

được vào vòng chung kết, trong đó:

- Giải thưởng “Tri thức trẻ vì giáo dục” được trao tặng cho tối đa 05 công

trình, sáng kiến xuất sắc, tiêu biểu. Phần thưởng gồm: Kỷ niệm chương

“Tuổi trẻ sáng tạo” của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Bằng khen của

Bộ Giáo dục và Đào tạo; Tiền thưởng: 100.000.000đ/01 công trình, sáng kiến.

- Ngoài tối đa 05 công trình, sáng kiến được Giải thưởng“Tri thức trẻ vì giáo

dục”, các công trình còn lại được vào Vòng Chung kết sẽ được trao Giải thưởng

“Cống hiến”. Phần thưởng gồm: Bằng khen của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn

TNCS Hồ Chí Minh; Tiền thưởng: 10.000.000đ/01 công trình, sáng kiến.

3.2. Các giải thưởng phụ

5

* Dành cho tác giả:

 Hồ sơ được bình chọn cao nhất mỗi tháng được lựa chọn vào vòng sơ

khảo đồng thời nhận được tiền thưởng trị giá 2.000.000đ.

* Dành cho tập thể:

 Đoàn trường có nhiều hồ sơ hợp lệ gửi tham gia chương trình nhất:

5.000.000đ.

 4. Quy định số lượng tham gia, cụ thể

 - Các đơn vị Huyện, Thành đoàn, Đoàn trường học trực thuộc: Mỗi đơn vị

có ít nhất 03 ý tưởng, công trình, sáng kiến tham gia Chương trình “Tri thức trẻ

vì giáo dục” năm 2020.

 - Phát động đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tham gia bình chọn

tại website https://www.trithuctre.doanthanhnien.vn.

https://www.trithuctre.doanthanhnien.vn/

		2020-08-24T16:44:30+0700
	Việt Nam
	Võ Tuấn Thông<vthong.td@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-08-25T14:15:38+0700
	Việt Nam
	Tỉnh Đoàn<td@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!